S Y R O R V M lingua, uide Chaldaica.

D E T A R T A R I C A  
Lingua.

T A R S

T A R.

68

T A R T A R O R V M imperium latissimè patet, maxima Asiae Scythicę partem, & in Europam usq; pertinet. & haud scio an ultra hodie monarchia locorum & regionum numero cum Tartarica cōferri possit, si uera sunt M. Pauli Veneti scripta. In ea cum plurima regna sint, linguis quoq; multis atq; omnino diuersas esse non est dubium. Tartaricam tamen appellandam putamus unam, quæ præ cæteris fortè latius obtinet, & Europæ Turcicę imperio propior est, & in ijs regionibus quas Tatarorum imperator magis frequentat in communiore usu, de reliquarū nonnullis Pauli Veneti uerba recitabo inferius in Capite de linguis uestris. Tartarum non tam gentile quām religiosum nomen esse, Matthias à Michou (si bene memini) prodidit. Sequuntur autem Tartari Mahometis sectam.

Altissima Carpathi montis iuga in Hungaria, Slavorum lingua appellantur Tatari, hoc est Tatari: & in regionem Tatarorum, qui ueteris bussani Gerz, uulgi opinione protendantur, Ge. Vuernherus. Sed fortè Gerz Gothiue, nō simpliciter Tatari, sed Tataris subiecti dicendi sunt.

Supra mare Hyrcanum & meridiem uersus Zagathai habitabant Tartari, non amplius iam in campis, sed ciuitatibus lapidibus cōstructis: ex quibus præcipua est Samarcanda, quam Iaxartes maximus Sogdianæ fluvius interluit: qui

T A R.

& in mare Caspium exonerat. Huius conditor Tamerlanus fuisse dicitur: cū quibus dum Sophi. phi rex Periarum bellum nostra gereret ætate, à Selymo Turcarum imperatore inuasus & uictus est; qui & illi quicquid in Armenia possidebat, unā cum Tauris regni capite ademit, Bilibaldus Pirkeimerus. Nō ignorādum (in Turcæ. quid idem) eam gentem, quæ hodie Turcarum appellatur nomine, à Tartaris ortum sumpsisse, q̄ non solum una et éadem lingua, ritus, uictus & uestitus, sed & equitandi ac belandi usus, nec non fraudes, perfidia et innata barbaries ostendit & feritas. Falluntur igitur qui Turcarum gē tem antiquissimā, aut Turcimanos esse putant: cum parum plus sint quām trecēti anni, ex quo primum Tartarorum nomen, antea penitus incognitum, sit auditum post quorum aduentum Ottomannus se à Tartaris seiunxit, ac cum suis Turcarum nomen assumpsit. Tartariq̄ hodie na die Turcas clientes suos esse dicūt, ac Deum ob peccata eorum, Turcas sic exuliisse conque runtur: quum anteā non soldām illorum fuerint subditi, sed rustici etiam: idq̄ Turcarum nomi ne significari asserunt. ¶ Tataris (seu Tartaris, ut corrupte uocamus) & Turchis, ea est similitudo linguae, quæ est Anglicæ & Saxonice, G. Postellus. ¶ Tatarorum linguae uocabula multa in libris Pauli Veneti & Matthiæ à Michou sparsim leguntur. ¶ Natigai hac lingua Deum terræ significat. ¶ Georgianorum (de quibus supra